Prologus sancti Hieronymi in librum Job.

moyses vir mitissim⁹ sup oēs hoēes q̄ morabant⁹ in terra. Et Iohannes. xxi. g. de seipso ait: Hic est discipul⁹ ille q̄ testimo niū perhibet de his. Scriptores em⁹ sacri eloqu⁹ replete sp̄i ritusctō super se trahunt quasi extra se fuerint: et sic de se q̄ si de alijs sententijs p̄ferunt. Sp̄usctus em⁹ est qui in eis loquit⁹. Un⁹ Matth. x. c. Nō em⁹ vos estis qui loquimini: sed sp̄us patris vestri qui loquit⁹ in vobis. Et Paulus. ii. Cor. xiiij. a. Nunqđ experimentū q̄rit⁹ ei⁹ qui in me loquit⁹ chrlstus: Hinc est q̄ angel⁹ qui moysi apparuit nūc angel⁹ nūc de⁹ memorat. Angelus / q̄ exterius loquēdī seruiebat: De us: q̄ interius p̄sidens loquēdī efficaciam ministrabat. Quis aut̄ fuerit iob ostendit Greg⁹ in moralibus: vbi dicit eū fuisse regē edom: q̄ successit balach filio beor: q̄ Beū. xxvij. d. dicit iobab descendēs de esau p̄ care patrē suū: Q̄ uis Hieronymus iuxta traditionē hebr̄o dicat Beū. xxij. d. eū an̄ esau fuisse: et de nachor descendisse. Sed vnde cūq̄ descendere it: ei⁹ libri auctoritas ostēdit Ezech. xliij. f. vbi dicunt tres tantummodo liberati: noe/daniel/ et iob. S̄ queret quis: Cur iob qui electus per p̄pham ostendit tot flagella pertulit: qui tantā virtutū custodiā sine reprehensione seruauit? Sed patet responsio: Quia si nō flagellareb⁹ a nobis nō agnoscereb⁹: Virtutē quippe vt dicit Greg⁹ per quietē exercit⁹: sed virtutis opinio cōmota p̄ flagella fragravit. Sicut em⁹ vnguenti nisi cōmota nō redolent: et aromata īcensa fragrantia suā latius expandunt: Sic sancti iob virtus que in tranquillitate latuit: i tribulatiōe innotuit: Prop̄ qđ i euāgelio fides grano simili p̄gruc cōpaf: cul⁹ virt⁹ nisi pterat penit⁹ ignorat. De inde cū virtutū oīm pegisset mādata: vnu sibi deerat: vt etiā flagellat⁹ gratias agere sciret. Motu q̄ppē erat: q̄z deo seruire inter dona nouerat: sed dignū fuit vt discretio seueritatis iquereret: virtū dēuot⁹ inter flagella pinac⁹ ret. Pena em⁹ (vt dicit Greg⁹) interrogat: si quietus quis veraciter amat. Et iob veraciter amauit: q̄ inter tot flagella nec etiā in verbo peccauit. Un⁹. i. i. d. In omnibus his nō peccauit iob labijs suis: nec stultū qđ contra dēu locurus est: et tū hostis p̄tra eū seuiēs: omniū temptationū machinamēta: quasi p̄tra castrū munitissimū erexit: Abstulit substātiā: iterfecit liberos: pecus: sit corpus: instigauit vtorē: anticos ad cōsolationē adduxit: s̄ adductos in asperitatē incrépationis excitauit. Verba igitur et verbera sustinuit sc̄tū iob: sed per verbera eius patientia: p̄verba eius sapientia probata claruit: Utrobiq; em⁹ fortiter occurrit: qz flagella roboze: et verba ratione superauit. Patet ergo quis et q̄lis fuerit auctor ist⁹ libri. Materiā nō duplex est: Generalis et specialis. Generalis: misera generi humani p̄ditio. Un⁹. i. xiiij. a. Homo nāt⁹ oī muliere r̄c. Specialis: miseria iob. Intentio eius est: vt ad patientiā nos induceret. Un⁹ sicut iob per patientiā restitura sunt cuncta duplicita: sic et nobis si patientiā habuerimus dabib⁹ duplex stola. Ro. xv. a. Quęcūq; scripta sunt: ad nostrā doctrinā scripta sunt: vt p̄ patientiā et cōsolationē scripturaz spem habeam⁹. Theologie supponit liber iste per oīns sui partes: magistri praktico deseruit intellectui. Un⁹. i. vii. a. Militia est vita hominis sup terrā. Alia trāslatio habet: Temptatio est vita hominis r̄c. Modus agendi: fin hebr̄o talis est: Prosa incipit: verbi labi p̄deſtri. i. humili sermone finit: vt dicit in illo plogo Hieronymi: Frat̄ ambrosi⁹ r̄c. Dividit aut̄ liber iste: fin Hiero. in tres partes. In prima parte de psona iob: q̄lis fuit: ostēdit. In secunda triplex hosti⁹ ei⁹: ponit: mūdus: caro: diabol⁹. Dūd⁹. i. amici eius onerosi. Un⁹. i. xvij. a. Cōsolatores onerosi vos estis. Et Wicheq. viij. b. Inimici hominis: domestici eius. Caro. i. vtor. De qua Wicheq vij. b. Ab ea q̄ dormit in sinu tuo: custodi claustra oris tui. Diabol⁹: iste satan: amicos incitās p̄tra iob. Sic omne genus temptationis tangit: q̄z omne qđ est in mundo: aut est cōcupiscentia carnis: aut cōcupiscentia oculorū: aut superbia vite. i. Job. ij. c. In tertia pte tangit de felicitate duplicitē recuperata. Sed fin Greg⁹. distinguit in sex partes: sup illud i. ij. a. Pereat dies in qua natus sum. Pro prima parte ponit temptationis diaboli: Pro sc̄da querimoniā iob: Pro tercia onerosam cōsolationē triū amicorū: Pro quarta cōsola-

tionē hellū lūnloris: qui non fuit de tribus amicis iob: Pro quinta verba dicit: Pro serrā cōsolationē ei⁹ q̄ in fine habetur. Hūc libru exposuit b̄s Greg⁹. Usi ipse dicit: Diuine p̄uidentie fuit ut iob exponerē: quatenus inter flagella sentire mentē flagellati: et melius exponerē. Hunc libru transtulit Hiero⁹. primo de grēco in latinū: post septuaginta: emēdans cōditionē eoz astericis et obelis. Est aut̄ astericus: figura ad modū astri facta: quā ponebat Hiero⁹. vbi septuaginta aliqd omiserant de hebraica veritate. q. d. locus iste indigeret illuminatione: ap̄t omissionē hebraice veritatis. Obelus vō est figura ad modū sagitte barbare facta: quā ponebat Hieronym⁹ vbi septuaginta aliqd de suo addiderat. q. d. hic op̄ est iugulatione: ap̄t superfluitatē hic appositā. Postea trāstulit Hieronym⁹ de hebr̄o in latinū: eo q̄ imperfecta esset prior editio: Quā trāslationē ei⁹ emuli vituperabāt: qz p̄sumperat arguere septuaginta: quibus ipse respondet in p̄gmo: quia nō solus hoc fecit: Origenes em⁹ similiter trāslationē fecit de grēco in latinū: notans q̄ astericū ea que omissa erāt a septuaginta de hebraica veritate: et per obelū ea q̄ superflueat p̄ter hebraicā veritatē addita erant a septuaginta. Similiter Theodotion transtulit de hebr̄o in grēcum cū asterico et obelo: Et multi alij: sicut Aquila et Symmach⁹: transtulerunt de hebr̄o in grēcum sine astericis et obelis: quoꝝ editiores emuli Hieronymi nō arguebant: nec superflua iudicabant. Un⁹ Hieronym⁹ arguit eos q̄ suā cōditionē de hebr̄o in latinū superflua iudicarent r̄c.

¶ Explicit Prologus auctoris.

Eiusdem Reuerēdissimi patris dñi Hugonis r̄c. Prologi sancti Hieronymi in librum Job Expositio.

a **c** **O** Ogor per singulos r̄c. Prologus iste quē p̄mitit Hiero⁹. dividit in sex partes. In prima parte ostēdit alios vlos fuisse asterico et obelo: si cut ipse fecit. In sc̄da ostēdit q̄ opus suū debet recipere poti⁹ plus q̄s aliorū. In tertia ostēdit q̄ translatio sua de hebr̄o in latinū melior sit: eo q̄ imēdiate p̄cesserit ab hebraica veritate. In quarta ostēdit qualiter diversis linguis et modis script⁹ sit liber iste. s. prosa / metro et rhythmo. In quinta ostēdit causā suę trāslationis. In sexta ponit cōmēdationem sui operis. Dicit ḡpmo: Cogor: stimulis rationis. Un⁹ Proverb. xxvi. a. Respōde stulto iuxta stulticiā sua: ne sibi sapiēs videat.

b **c** **O** Ogor p̄ singulos scripture diuinę libros: aduersariorū r̄ndere maledicti: q̄ interpretationē meā reprobationē septuaginta inter pretū crimināt: quāsi nō et apud grēcos aq̄la: symmachus et theodotio: vel vrbū ex vbo: v̄l s̄ensū ex sensu: v̄l ex vtoris cōmixtū: et medie s̄ tpatū gen⁹ trāslatiōis exp̄sse rint: et oīa veteri instrumenti

asserunt me ideo transtulisse: vt cōditionē septuaginta reprobērē. **d** Quāsi nō r̄c. i. criminat me q̄si sol⁹ h̄ fecerim: cū tñ h̄ fecerint multi alij. Et h̄ est: Quāsi nō r̄c. Et inuit hic Hieronym⁹ triplex gen⁹ transferendi. Un⁹. q̄i vero: ad verbū transferit de vna lingua in aliā. Secundū: q̄ifexsus ex sensu. Tertiū: q̄i vtoris modo. **e** Vlerbū ex verbo: tñ. **f** Sensū ex sensu: tñ. **g** Ex p̄cesserint: de hebr̄o i grēcu. Et q̄si nō: et reprehēdūt me: q̄ cōditionē septuaginta emendaū astericis et obelis: quāsi non simile fecerit Origenes: qui fecit translationem de grēco in latinum cum astericis et obelis.

Prologus sancti Hieronymi in Job.

a Quos, s. astericos et obelos. **b** Additos: auctorita-
tes sua. **c** De theodotione. i. de translatio theodotio-
nis q̄ similiter translulerat cū illis figuris in grecū: Et forte
illas figurās inuenit. **d** Translationi antiquę. i. sue
aginta: de grēco in la-
tinū. **e** Ut: Antīq̄ trans-
lationi sue. s. quā fecit
de hebreo in grecū:
addendo q̄ septuagin-
ta omiserant de hebra-
ica veritate: et superflua
iugulando asterico et
obelo. **f** Addidit/
Origenes. **g** Dis-
cāt igit. Hic incipit
scda pars prologi.
h In toto. i. in ge-
nerali: vt. s. recipiant
meā editionē factaz p
astericū et obelū: sicut
recipiunt editionēs ali-
orū: eisdē figuris no-
rataſ. Et sicut editio-
nes aliorū sine figuris
nō dicunt superflue-
re: quāvis septuagin-
ta translulerit prius:
sic nec meā editionēz
de hebreo in latinū: q̄
totaliter continet he-
braicā veritatē: dicat
superfluere. Uel sic:
Discant in toto reci-
pere tē. i. recipiat me-
am editionēz: q̄ tora-
liter continet hebrai-
cā veritatē: qui rece-
perūt editionē septua-
ginta et aliorū: que nō
nisi p̄tinet hebrai-
ce p̄tatis. **i** Aut/
si volunt: discant in/
terpretationē me-
am cū astericis su-
is radere. i. editio-
ne illa quā prius feci
de grēco in latinū: cū
astericis nō recipiat/
si non recipiant secundā: que melior et perfectior est. **j** Et
quos, s. septuaginta. **k** Suscepérunt: vel prospexerūt.
l Errasse fateant. q. d. certū est septuaginta plura p̄teter-
misise: An̄ constat eos in hoc errasse. Si igitur fatemur eos
plura intermisisse negligenter: fateant/ necesse est: i pluribus
errasse ignorantē. **m** Recipue in iob. q. d. q̄ plu-
ra intermisserint septuaginta: recipue patet in iob: que trās-
latū a septuaginta. **n** Origenes et multi ali⁹ emēdauerūt i grē-
co p̄ astericū et obelū. **o** I. s. iob. **p** Addita: ab Origenē et alijs.
q Apud grecos est: ceterū p̄ sed, q. d. nō solū
hic error apud grecos est: unum et apud latinos in translati-
one quadā: que facta fuerat an̄ eā quā Hieronymus fecit cū
astericis et obelis: in qua multa deerat: et hoc est: An̄ eā tē.
r Ferme. i. fere. **s** Desūt. i. tantū deerat ibi: Ut de-
cūtatus tē. **t** Nuditatē. i. apertū defectū. **u** Hec
aut̄ translatio. i. mea ab hebreo in latinū. Per qđ patet
q̄ Hieronymus fecit plures translationes. Et hec est tertia
pars prologi. **v** Sequit interpretē: que planior erat
q̄ editio eoz et imēdiate de hebreo. **w** Syro. Hę tres
lingue affines erat. **x** Hisic verba tē. q. d. mea trāsla-

am apud hebreos totus liber fertur et lubricus: et qđ grēce rhetores vocant schēmatismenos: dūm qđ aliud loquit̄ aliud agit: Ut si vēlis anguillam aut murenam strictis tenerē manibus quanto fortius presseris: tāto citius elabitur. **N**emini me ob intelligentiam huius voluminis lycdeum quendam p̄ceptōrē qui apud hebreos primū haberi putabatur: non paruis rēdemisse nummis: cuius doctrina an aliqd profecerim: ne scio. **H**oc vnum scio: nō potuisse me interpretāri: nisi quod ante intellexeram. **A** principio itaqđ voluminis vſqđ ad verba iob: apud hebreos psa oratio est. **D**orro a verbis iob in quib⁹ ait: **M**ereat dies in qua nat⁹ sū: t̄ nor in qua dictum est: conceptus est homo: vſqđ ad eū locum ybi ante finem voluminis scriptum est: Idcirco ipse me reprehendo et ago penitentiam in fauilla et cīnere: hexāmetri versus sūt: dactylo spondeoqđ currentes: et prōpter linguę idiomā crebro recipientes et ta illud Matth. x. b. Grat⁹ accepisti gratis date. Et Iac. viij. d. Pecunia tua tecū sit in perditionē. **S**i labores tuos et expensas licet redimere ab iniustis detentoribus. Nulli em̄ veritatem dei in iniusticia detinent: vt dicis ad Ro. i. b. Et Proverb. xxiij. c. Veritatē eme. i. redime: et noli vendere sapientiā et doctrinā et intelligentiā. **P**s. Nō abscondi misericordiā tuā et veritatē tuam a concilio multo. Sap. vi. d. Nō abscondā a vobis sacramenta dei: sed ab initio nativitatis inuestigabo: et ponā in luce scientiā illius: et nō preteribo veritatem. **A**n aliquid pfecerim. **I**hoc dicit s̄die ronymus: quia bñ intelligebat Job: et tñ voluit audire illū iudicū. In qđ fundit quorūdā superbia: qui licet nō intelligat: nō nolit audire. **I**nterpretari transferēdo. **P**rincipio itaqđ. **Q**uartā pars: in qua ostendit quib⁹ linguis scriptus fuit iob. **E**lsaqđ ad verba iob: vbi. f. s. p. introducitur loquens. i. in. a. **P**rosla oratio est. p. saica. i. prosaice scriptus est liber. **I**n quib⁹ ait: Mereat tē. i. in. a. **A**d eū locū. i. vlt. ca. a. **I**dcirco: qđ ibi p̄cedit īmediate: Auditu aur̄ audiui te: nuc oculus meo videt te. **V**hexāmetri. i. sex pedū. **P**pter linguę idiomā. i. p. cōpetit lingue et idiomati.

Prologus sancti Hieronymi in Job.

a Alios pedes: vt p. celeumaticū ex q̄tuor breuib⁹ / p
dactilo: vt ibi: Tytire pascētes a flumine reiſe capellas. Et
tribrachū p. spōdeo: Tābū p. trocheo. b Tinnul⁹. i. tin
niēs: siue son⁹ tinniēs. c Gert. i. dr. d Numeri lege
soluti. i. distincti. e Metri. q̄ artē metricā no
uit. f A supra di
ctio versu: vbi dicit: